
 
COMUNE DI STIENTA 

Provincia di Rovigo 

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta 
Area Intercomunale 2 

Ragioneria, Contabilità, Controllo di Gestione e Finanze 

 

 

Pag. 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
REG. GENERALE DETERMIN. 174 
REG. DRS N. 16 IN DATA 18-03-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALLA PARTECIPAZIONE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.50 
COMMA 1 LETT. e) DEL DLGS 36/2023 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01/05/2024 AL 31/12/2028 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 15 in data 21-12-2023 di attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Intercomunale Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta “Ragioneria, Contabilità, Controllo di Gestione e Finanze” – 
artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs n.267/2000; 
 
VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di contabilità del Comune.  
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente 
provvedimento. 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 

RICHIAMATE: 

− la propria determinazione n. 24 del 19/12/2018 con la quale veniva affidato a Intesa Sanpaolo SpA – CF 
00799960158 il servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 01/12/2023 con la quale è stata approvata la Convenzione per il 
servizio di tesoreria da affidare per il quinquennio 2024-2028, secondo quanto previsto dall’art. 210 comma 2 Dlgs. 
267/2000; 

− la propria determinazione n.840 del 13/12/2024 con la quale si disponeva la proroga del servizio di cui sopra agli 
stessi patti e condizioni per il periodo dal 01/01/2024 al 30/04/2024. 

RITENUTO di dover attivare la procedura per l’affidamento del servizio in argomento per il periodo dal 01/05/2024 al 
31/12/2028, al fine di garantire continuità e regolarità alla gestione finanziaria dell’Ente. 

VISTO l’art. 208 del Dlgs. 267/2000 in cui si prevede che gli enti locali dispongono di un servizio di tesoreria affidato ad una 
banca autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del Dlgs 385/1993 o anche a società per azioni regolarmente costituite 
aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali o ad altri soggetti abilitati per 
legge. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 209 Dlgs. 267/2000, il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate 
alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o da norme 
pattizie. 

VISTO l’art. 210 Dlgs. 267/2000 in cui si stabilisce che l’affidamento del servizio di tesoreria deve essere effettuato mediante 
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza. 



 

Determinazione Area Intercomunale 2 - Ragioneria e Gest. Finanze n.16 del 18-03-2024 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 2 

VISTO l’art. 45 del Regolamento comunale di contabilità, adottato con DCC n. 30 del 18/07/2018, in cui si prevede che 
l’affidamento del servizio di tesoreria avvenga con procedura aperta. 

VISTO l’art. 50 comma 1 Dlgs. 36/2023. 

VISTO l’art.26 comma 3 della Legge 488/1999, in cui si dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere a 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi. 

DATO ATTO che il servizio non è oggetto di Convenzione o Accordo Quadro stipulati e attivi alla data odierna da Consip SpA. 

RITENUTO di stimare la base d’asta, in riferimento al servizio da affidare per il periodo dal 01/05/2024 al 31/12/2028, in 
complessivi € 12.600,00, oltre IVA secondo legge. 

CONSIDERATO, pertanto, che l’importo stimato risulta inferiore alla soglia di 140.000,00 euro e che, in base a quanto previsto 
dall’art. 50 comma 1, del Dlgs 36/2023 la stazione appaltante procede con affidamento diretto. 

VISTO l’art. 49 comma 2, in cui si stabilisce che, in applicazione del principio di rotazione, è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi. 

RITENUTO opportuno, pertanto, in osservanza del principio di rotazione, attivare un’indagine di mercato tramite pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare successivamente a 
presentare offerta. 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto si colloca al di sotto della soglia dei 140.000,00 euro e che pertanto, ai sensi dell’art. 
62 comma 1 D.lgs. 36/2023, l’Ente può procedere autonomamente, in qualità di stazione appaltante, all’attivazione e gestione 
della procedura di scelta del contraente, all’aggiudicazione dell’appalto e all’affidamento del servizio. 

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.lgs. 36/2023, in cui non si prevedono ipotesi di deroga o di esenzione 
dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate 
soglie di importi. 

DATO ATTO che, pertanto, vige l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di effettuare i propri acquisti utilizzando 
esclusivamente Piattaforme di Approvvigionamento Digitali certificate (PAD). 

RITENUTO, quindi, necessario ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messo a disposizione da 
Consip SpA, in quanto l’Ente non dispone di una propria Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata. 

VERIFICATO che nell’esecuzione dell’appalto riferito al servizio in oggetto non si evidenzia alcun rischio interferenziale e 
conseguentemente, ai sensi dell’art.26 comma 3 Dlgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) e pertanto, non sussiste l’esigenza di quantificare l’importo degli oneri per la 
sicurezza da rischio interferenziale. 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 192 Dlgs. 267/2000: 

− l’esecuzione del contratto riferito al servizio in oggetto ha lo scopo di garantire continuità e regolarità alla gestione 
finanziaria dell’ente mediante il servizio di tesoreria; 

− l’oggetto del contratto riguarda il servizio di tesoreria comunale di durata quinquennale per il periodo dal 01/05/2024 
al 31/12/2028; 

− il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma MePA, ad esito 
della procedura di affidamento; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di Convenzione, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 33 del 01/12/2023; 

− il contraente verrà selezionato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 Dlgs. 36/2023, previa attivazione di una 
procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) Dlg 36/2023, tramite Richiesta di Offerta (RdO) in 
MePA. 

RITENUTO di individuare gli operatori economici interessati alla partecipazione della suddetta procedura di affidamento, 
mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse. 



 

Determinazione Area Intercomunale 2 - Ragioneria e Gest. Finanze n.16 del 18-03-2024 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 3 

DATO ATTO che la successiva Richiesta di Offerta (RdO) in MePA sarà rivolta a tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti previsti che abbiano manifestato interesse secondo le modalità e i termini previsti dal suddetto Avviso. 

DATO ATTO, altresì, che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, con riserva della facoltà 
per l’Ente stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione e di avviare una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 
76 Dlgs. 36/2023. 

DATO ATTO, infine, che il Codice Identificativo di Gara verrà acquisito direttamente al momento della RdO in MePA, in 
osservanza delle nuove procedure previste dall’ANAC, nel contesto della digitalizzazione del ciclo di vita dell’appalto. 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ed espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 Dlgs. 267/2000. 

ATTESTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 Dlgs. 267/2000. 

VISTI: 

− il Dlgs 118/2011; 

− il Dlgs 267/2000; 

− il Dlgs 108/2018 e il Regolamento UE 2016/679 

− la Legge 241/1990 

− il Dlgs 36/2023 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di indire una procedura di affidamento ad evidenza pubblica mediante Richiesta di Offerta in MePA con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per il servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/05/2024 al 31/12/2028. 

3. Di attivare una preventiva indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti definiti dall’Avviso, da invitare alla 
procedura negoziata di cui sopra, ex art. 50 comma 1 lett. e) Dlgs. 36/2023. 

4. Di approvare: 

− l’avviso di manifestazione di interesse (allegato al presente provvedimento sub a); 

− il modulo di istanza di manifestazione di interesse, da presentare ai sensi e per gli effetti degli artt.46 e 47 del 
DPR 445/2000 da parte degli operatori economici interessati (allegato al presente provvedimento sub b); 

− il progetto di servizio, allegato al presente provvedimento sub d). 

5. Di dare atto che l’Avviso di manifestazione d’interesse verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.stienta.ro.it) nella sezione di “Amministrazione trasparente”. 

6. Di quantificare la base d’asta, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in euro 12.600,00, oltre IVA 
secondo legge. 

7. Di dare atto che la procedura di affidamento rispetta il principio dell’evidenza pubblica. 

8. Di dare atto che il CIG verrà acquisito direttamente in sede di pubblicazione della RdO in MePA. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Intercomunale 2 
                                              Ragioneria, Contabilità, Controllo di Gestione e Finanze 
  DE TOMAS CRISTINA 
 

  

http://www.comune.stienta.ro.it/


 

Determinazione Area Intercomunale 2 - Ragioneria e Gest. Finanze n.16 del 18-03-2024 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 4 

 

 

ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000 

 

 

VISTO 

 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo 

amministrativo, contabile e fiscale 

 

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2 

                                                      Ragioneria e Contabilità 

  De Tomas dr.ssa Cristina 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto 

 

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Stienta. 

 

 

Stienta, li ____________ 

 

                                      il Responsabile del Servizio di Pubblicazione 

                                                          Alice Greghi 

 

 
 
 
 

 
 
 

 


